
 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 66 DEL 13-12-2024
 
 

OGGETTO: 
CONFERMA ISTITUZIONE ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI E APPROVAZIONE
DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE TELEMATICA DELL'ELENCO DEGLI
OPERATORI ECONOMICI E PER L'AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI BENI, SERVIZI E
LAVORI SOTTOSOGLIA. (1° AGGIORNAMENTO)

 

L’anno duemilaventiquattro, addì tredici del mese di Dicembre in Trapani, nei locali dell’Istituto Autonomo per le
case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15.

 

Il Commissario Straordinario MAURIZIO NORRITO nominato con i poteri di Presidente e del Consiglio di
amministrazione con D.P. n.13/Serv.1°/S.G. del 11/01/2023 fino all’insediamento degli organi ordinari di
Amministrazione, ha proceduto ad esaminare per approvare la proposta deliberativa di cui all’oggetto

.

 

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario ING. EUGENIO SARDO

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento adotta la seguente deliberazione:

 

  Presente/Assente
Commissario NORRITO MAURIZIO Presente
Segretario SARDO EUGENIO Presente

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/6  



 

 

 

 
PROPOSTA N. 116 ANNO 2024

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to GEOM. GIOVAN BATTISTA SCADUTO

 

 

PREMESSO:

- che con la Delibera Commissariale n. 76 del 16/11/2018 questo Ente ha approvato il Regolamento per
l'istituzione e la Gestione Telematica dell'elenco Operatori Economici da Consultare per Affidamenti
di Lavori, Beni e Servizi e l'utilizzo delle procedure di Gara Telematica, ai sensi degli artt. 31, 36 e
157 del D.lgs. 50/2016;
- che con successiva Deliberazione Consiliare n. 28 del 18/03/2022, questo Ente ha approvato un nuovo
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE TELEMATICA DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI
ECONOMICI E PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI BENI, SERVIZI E LAVORI
SOTTOSOGLIA per aggiornare le modalità di acquisizione in economia di beni e servizi e di lavori in
ossequio alle vigenti linee guida n. 4 emanate dall’ANAC, confermare l’Albo di Professionisti di
Fiducia per l'affidamento di Servizi di Ingegneria e di Architettura e le norme di Gestione Telematica
dell'elenco Operatori Economici da Consultare per Affidamenti di Lavori, Beni e Servizi;
- che in data 01.04.2023 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti – Decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36 le cui disposizioni, salvo specifiche esclusioni, sono divenute efficaci dal 1° luglio 2023 e
successivamente è entrata in vigore la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 - Recepimento del
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.
- che con Deliberazione Commissariale n. 10 del 01/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 ove l’Obiettivo operativo 4.1 dell’allegato
6 ” Obiettivi specifici” al suddetto Piano prevede l’aggiornamento del regolamento affidamenti
sottosoglia a seguito dell’adozione del nuovo codice dei contratti pubblici D.lgs 36/2023;
VISTI:

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e relativi
allegati e, in particolare l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n 36/2023 “Elenchi degli operatori
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea (articolo 50,commi 2 e 3, del Codice)” che introduce la facoltà di adottare uno
specifico regolamento da parte delle Stazioni appaltanti per disciplinare:
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo,
anche in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti;
b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e

2/6  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


fascia di importo;
c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o
attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico
delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di
riferimento;
CONSIDERATO:

-  che tra i principi e criteri direttivi della L. n. 78/2022 c’è l’esigenza di semplificare la disciplina dei
contratti pubblici che abbiano un importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (c.d. contratti
sottosoglia), con divieto per le stazioni appaltanti di utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione
casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari, e l'obbligo del rispetto del principio
di rotazione nelle procedure di scelta del contraente;
-  per le motivazioni sovra esposte è opportuno procedere all’aggiornamento del Regolamento per la
Istituzione e Gestione dell’Elenco telematico degli Operatori Economici di questo Ente approvato con
Deliberazione Consiliare n. 28 del 18/03/2022 alle disposizioni del Decreto Legislativo 36/2023 per la
gestione telematica dell’elenco degli operatori economici e per l’affidamento di fornitura di beni,
servizi e lavori sottosoglia;
- che l’istituzione del predetto elenco è funzionale al perseguimento dei seguenti obiettivi:
introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di lavori, forniture e
servizi, ivi inclusi i servizi di architettura e ingegneria che prevedono l’invito di una pluralità di
operatori economici;
- garantire la qualità delle prestazioni nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza;
- dotarsi di un utile strumento di consultazione, articolato in categorie merceologiche, per la ricerca
immediata di esecutori di lavori, forniture e servizi e accreditati che, attraverso la procedura di
iscrizione, dimostrano specializzazione e capacità di concorrere alle procedure;
- accelerare i procedimenti nel pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici;
VISTO l’allegato “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE TELEMATICA DELL'ELENCO DEGLI
OPERATORI ECONOMICI E PER L'AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI BENI, SERVIZI E
LAVORI SOTTOSOGLIA. (1° Aggiornamento)” redatto in conformità al D.lgs 36/2023 e della relativa
normativa regionale di recepimento, unitamente allo schema dell’avviso per l’iscrizione all’elenco che,
allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
DARE ATTO:
-  che il suddetto regolamento sostituisce il preesistente approvato con Deliberazione Consiliare n. 28
del 18/03/2024;
-   di confermare l’elenco degli O.E iscritti nell’ Albo costituito antecedentemente la data di adozione del
presente regolamento in corso di adozione;
RITENUTO, pertanto:
-  di dover approvare l’unita proposta di REGOLAMENTO PER LA GESTIONE TELEMATICA
DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI E PER L'AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI
BENI, SERVIZI E LAVORI SOTTOSOGLIA. (1° Aggiornamento) redatto in conformità al D.lgs 36/
2023 e della relativa normativa regionale di recepimento, unitamente allo schema dell’avviso per
l’iscrizione all’elenco che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
-  di dover individuare il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, legge 241/90 e
della gestione dell’Elenco nel Responsabile del 1° Servizio Segreteria Tecnica Appalti dell’Area Gestione
Patrimonio di questo Ente;
di dover stabilire che:
- il suddetto Regolamento e l’avviso per l’iscrizione all’Elenco è pubblicato sul sito istituzionale
dell’Ente all’indirizzo www.iacptrapani.it nella sezione Amministrazione Trasparente>Disposizioni
Generali>Atti Generali>Atti Amministrativi Generali>Regolamenti dello IACP di Trapani, nella
piattaforma telematica di questo Istituto raggiungibile tramite il seguente link: https://
iacptrapani.acquistitelematici.it e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.
- il termine per la presentazione della domanda di iscrizione nell’elenco, a far data dalla pubblicazione
dell’avviso, è sempre aperto e l’abilitazione dei candidati nell’elenco avviene con modalità automatiche

3/6  

http://www.iacptrapani.it
https://iacptrapani.acquistitelematici.it
https://iacptrapani.acquistitelematici.it


tramite il software della piattaforma telematica sulla base delle dichiarazioni rese in sede di iscrizione;
- l’iscrizione nell’elenco ha validità annuale;
- l’ammissione degli operatori economici all’elenco telematico non costituisce in alcun modo avvio di
procedura di affidamento, trattandosi di attività esclusivamente finalizzata alla creazione di una banca
dati di soggetti referenziati e idonei da cui questo Ente possa attingere;
- all’atto dell’entrata in vigore del presente Regolamento non sono più applicabili le disposizioni del
previgente Regolamento approvato con Delibera Consiliare n. 28 del 18/03/2022;
- resta confermato l’elenco telematico degli O.E iscritti antecedentemente la data di adozione del
 presente regolamento;
VISTI:
-   il Decreto Legislativo 36/2023 e i relativi Allegati;
-  la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 - Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.
-  l’art. 12 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii. che ha istituito l’Albo Unico Regionale degli
Operatori economici ove sono iscritti, ad istanza di parte, i professionisti ai quali possono essere
affidati gli incarichi professionali relativi ai Servizi di Ingegneria ed Architettura con le modalità
previste dall’art. 50 comma 1, lettere b ed e) del D.lgs 36/2023 a cui attingono gli Enti di cui all’art. 2
della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
-   lo Statuto dell’Ente;
-  il D.P. n. 13/Serv. 1°/S.G. dell’11/1/2023 di nomina del Commissario Straordinario dell’Ente dott. Maurizio
Norrito;

 
PROPONE DI DELIBERARE
 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:
APPROVARE l’unita proposta di REGOLAMENTO PER LA GESTIONE TELEMATICA
DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI E PER L'AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI
BENI, SERVIZI E LAVORI SOTTOSOGLIA. (1° Aggiornamento) redatto in conformità al D.lgs 36/
2023 e della relativa normativa regionale di recepimento, unitamente allo schema dell’avviso per
l’iscrizione all’elenco che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il suddetto regolamento sostituisce il previgente Regolamento approvato con
Delibera Consiliare n. 28 del 18/03/2022;
INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, legge 241/90 per la
gestione dell’Elenco telematico degli O.E. il Responsabile del 1° Servizio Segreteria Tecnica Appalti
dell’Area Gestione Patrimonio di questo Ente;

STABILIRE CHE:

- il suddetto Regolamento e l’avviso per l’iscrizione all’Elenco sia pubblicato sul sito istituzionale
dell’Ente all’indirizzo www.iacptrapani.it nella sezione Amministrazione Trasparente>Disposizioni
Generali>Atti Generali>Atti Amministrativi Generali>Regolamenti dello IACP di Trapani, nella
piattaforma telematica di questo Istituto raggiungibile tramite il seguente link: https://
iacptrapani.acquistitelematici.it e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.
- il termine per la presentazione della domanda di iscrizione nell’elenco, a far data dalla pubblicazione
dell’avviso è sempre aperto e l’abilitazione dei candidati nell’elenco avviene con modalità automatiche
tramite il software della piattaforma telematica sulla base delle dichiarazioni rese in sede di iscrizione;
- l’iscrizione nell’elenco ha validità annuale;
- l’ammissione degli operatori economici all’elenco telematico non costituisce in alcun modo avvio di
procedura di affidamento, trattandosi di attività esclusivamente finalizzata alla creazione di una banca
dati di soggetti referenziati e idonei da cui questo Ente possa attingere;
- all’atto dell’entrata in vigore del presente Regolamento non sono più applicabili le disposizioni del
previgente Regolamento approvato con Delibera Consiliare n. 28 del 18/03/2022;
- resta confermato l’elenco telematico degli O.E iscritti antecedentemente la data di adozione del
presente regolamento;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4/6  

http://www.iacptrapani.it
https://iacptrapani.acquistitelematici.it
https://iacptrapani.acquistitelematici.it


DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013, e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposit
a pagina web dell’Amministrazione Trasparente, nella sezione Regolamenti del sito istituzionale
dell'Ente oltre che all'albo pretorio on line;

TRASMETTERE il presente atto deliberativo ai Dirigenti, ai Responsabile dei Servizi/Staff dell’Ente,
al Collegio straordinario dei sindaci, al RPCT, all’OIV e all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture
e per la Mobilità Dipartimento per le Infrastrutture Servizio 3° Vigilanza Enti.
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Si esprime parere Favorevole in data 22-11-2024
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO
ING. EUGENIO SARDO

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Si esprime parere Non Necessario in data 09-12-2024
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA
DOTT. FRANCESCO GUARANO

 
 

5/6  



 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento;
 

D E L I B E R A
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

 
IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ING. EUGENIO SARDO MAURIZIO NORRITO
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

6/6  


